(1) *Les Jansénistes*, p. 285.

sont cès protestations contre l'Église de gens qui veulent rester dans l'Église malgré les Évêques et malgré le Pape ! C'est le commencement de l'anarchie dont l'éclosion se fera un siècle plus tard. Les Arnaud furent les précurseurs, les conventionnels furent les messies de la Révolution ; bien aveuglé qui ne le voit pas.

Port-Royal pourtant, malgré le mal qu'il a fait, nous offre un précieux exemple : la puissance de l'organisation autour d'une doctrine. Les résultats de l'organisation furent affreux parce que la doctrine était détestable. Peut-être essaierons-nous de dire une autre fois comment nous voudrions tirer parti, pour le bien, des trames ourdies pour le triomphe de Satan.

E. D'ALZON

des Augustins de l'Assomption.

L'ÉGLISE ET LES UNIVERSITÉS.

Documents relatifs à la formation et au développement des Universités catholiques.

Notre intention n'est pas de faire l'histoire des Universités françaises et étrangères. Ce serait là un travail utile, mais immense et trop au-dessus de nos forces. Nous voulons seulement remettre sous les yeux du lecteur les pièces relatives à la formation et au développement des Universités du moyen-âge. Encore nous bornerons-nous, la plupart du temps, à citer les bulles et rescrits pontificaux, sans entrer dans le détail des chartes impériales ou royales, des statuts ou mandements des évêques et des légats.

En outre, nous entrons de plain-pied dans le XIII^e siècle, pour les raisons que M. Charles Jourdain a exposées lui-même dans le *Proœmium* de son *Index chronologique des chartes qui concernent l'Université de Paris*.

Minime diffitemur plures scholas Parisiis antiquitas, imo sub ipsam Caroli Magni ætatem, institutas fuisse; siquidem nonnullæ primo circa claustrum Ecclesiæ Parisiensis, paulo post circa abbatiam Sanctæ Genovefæ, floruerunt, priusquam convenirent et in quoddam societatis unius corpus coalescerent magistri et scholares. Quem latet quanta fuerit scholæ Abælardi celebritas (1), quamque frequentes ad eum undequaque discipuli convolarent, Itali, Angli, Germani, Suevi, Flandri, Hispani, præter Gallos et Francigenas? Porro Abælardus studiorum renascentium non ipse auctor erat, nec primus apud Gallos facem illam philosophiæ ac litterarum accenderat, quam totum in orbem mox dif-

(1) Vide epistolam Fulconis de Diogillo, inter Abælardi opera, ed. V. Cousin, Parisiis, 1849-1859; in-4^o, t. I, p. 703.

fudit et pro ingenii sui acie illustriorem fecit (1). Præceptorem scilicet habuerat Guillelmum de Campellis, ad quem ingens concursus fieri solebat, donec ab infideli discipulo lacessitus fuit, ipsiusque doctrina apud juventutem minus valere cœpit (2). Quod si ultra procedamus, vestigia occurrent, et a quidem non rara, magistrorum Lutetiæ, in anteaactis sæculis, scholas aperientium et egregie docentium; inter quos Huboldus Leodiensis, et Remigius Altissiodorensis (3). Adde quod veteres illæ scholæ non certa norma nec certo ordine destitutæ fuisse videantur; sicuti quis ita fuisse conficiat, si obscura eorundem respiciat exordia. Nam quum Abælardum æmuli adversarii que incusarent quod *sine magistro ad magisterium divinæ lectionis accedere præsumpsisset*, quid talia criminando iidem declarabant, nisi tunc temporis jus aperiendi scholam et docendi nemini competiisse, qui non explevisset sub aliquo magistro legitimum tirocinii tempus? Mos profecto erat potius quam certa definitaque lex; quippe Abælardus, quanquam sine magistro fuerit, libere diu docuit, nec propterea in aliud periculum venit, quam invidiosæ æmulum objurgationis. Hoc vero ea ipsa ætate sancitum fuisse et consuetudine et lege pro certo constat, nullum docere potuisse, nisi facultas vel licentia docendi ei fuisset concessa; quæ quidem licentia sive a cancellario Ecclesiæ Parisiensis, sive ab abbate Sanctæ Genovefæ donabatur. Imo cancellarios Parisienses non nihil pretii et honorarii exegisse tradunt ab iis quibus licentiam imperiebantur; quod summus pontifex Alexander III *pravam et enormem consuetudinem* appellat, quæ *de cupiditatis radice processerit et decorem admodum ecclesiasticæ honestatis confundat* (4). Illud etiam, inter alia quæ omitimus brevitas causa, videtur esse animadvertendum, quod quum ferveret dissidium inter Angliæ regem Henricum, et Thomam archiepiscopum Cantuariensem, rex Anglorum proposuerit litem Parisiis dijudi-